metodológico, assim como, que acreditam que o sistema democrático é a 
base de sustentação para a sociedade.

Leonel Severo Rocha

Professor do Programa de Pós-graduação em Direito da Unisinos.

INTRODUÇÃO

O Brasil registrou a marca histórica de 852.086 (oitocentas e 
cinquenta e duas mil e oitenta e seis) pessoas encarceradas no 

ano 2023. Desse total, 684.386 (seiscentos e oitenta e quatro mil trezentos e 
oitenta e seis) declararam raça/cor, motivo pelo qual foi possível identificar 
que 69,1% dos encarcerados são negros. 

Em análise aos procedimentos que levaram esses indivíduos à 
prisão, bem como a fatores que os julgaram aptos à perda de sua liberdade, 
identificou-se que os critérios de tratamento pelo sistema penal, são

[...]

Segundo o Anuário Brasileiro de Segurança Pública, o ano 
de 2023 apresentou o recorde histórico de desigualdade entre negros e 
brancos em situação privativa de liberdade. No país que apresenta a 3ª 
maior população carcerária do mundo, totalizando 856.082 (oitocentas 
e cinquenta e seis mil e oitenta e duas) pessoas encarceradas, 684.368 
(seiscentas e oitenta e quatro mil, trezentas e sessenta e oito) possuem 
informações de raça e cor. Destas, 69,1% são pessoas negras, 29,7% 
brancas, enquanto amarelos e indígenas representam, respectivamente, 1% 

e 0,2%135. Percebe-se, portanto, a ascensão do que Miguel Tedesco Wedy 
denomina de “clientela” do sistema penal136.

[...]

indivíduos que compõem os estratos socioeconômicos com maior 
grau de pobreza, o que aponta para um cenário de condenação antes 
que haja o devido encaminhamento processual, e de encarceramento 
massivo de grupos sociais específicos.

O sistema carcerário chegou à marca de mais de 850.000 
(oitocentos e cinquenta mil) presos, entre os regimes fechado e aberto em 
todo o país, estabelecendo um perfil de segregação racial velado, mantendo 
o perfilamento de grupos marginalizados e agravando a violação de seus 
direitos fundamentais141.

138	 CARTILHA-relatório final da Cooperação Técnica entre o UNODC e o Estado do Rio